State Level Bal Vaigyanik Pradarshani (SLBVP)-2025

SCERT, Assam is going to organize the 35th State Level Bal Vaigyanik Pradarshani (SLBVP)-2025 like every year under the guidance of NCERT, New Delhi on 8th and 9th August, 2025 at DIET, Barpeta, Howly.

The main objectives of this exhibition are to-

- develop scientific temperament among the students
- build environmental awareness among the students children and people
- popularize science and mathematics

The main theme for the exhibition is "Science and Technology for Sustainable Future".

The sub-themes for the exhibition are-

- 1. Food, Health and Hygiene
- 2. Transport and Communication
- 3. Natural Farming
- 4. Disaster Management
- 5. Mathematical Modelling and Computational Thinking
- 6. Waste Management
- 7. Resource Management

(Topics listed above are suggestive. Children are free to choose any other topic and develop exhibits involving the main theme)

Students of classes 6 to 12 as well as students of classes 11 and 12 of government/government privatized colleges can participated in the exhibition. In addition, students of private sector schools under the Assam State School Education Board can also participate. DIETs of each concern district will conduct the District Level Exhibition on or before 25th May, 2025 in their respective district and nominate the best 5 exhibits to the SCERT, Assam on or before 30th May, 2025 and submit it in https://slsmeeassam.in/ by login through District Login ID.

Students can participate in the exhibition by filling up the prescribed proforma through the head of the schools/colleges by downloading from the link below: (https://docs.google.com/document/d/1ZS1wsOLp8CIIjU-Chf3Akw9XiZyO9-De/edit?usp=sharing&ouid=104825186624796103390&rtpof=true&sd=true)

They are also need to submit a short write-up on the exhibit along with the proforma to the district level organising committee. The write-ups on the exhibits may be written in English, Assamese, Hindi, Bodo & Bengali languages (Preferably in English or Hindi).

The Head of the schools are requested to contact their respective DIET / IS / DMC / DEEO in the district. Interested students those were not attended in District Level Exhibition for a valid reason may also submit their exhibits directly in the SLBVP in online mode by filing up the prescribed format and uploading the write up and short video of the project. The link https://slsmeeassam.in/ for the online submission and end on 30th May, 2025.

The details guidelines for the preparation of exhibits are available in the website of NCERT, New Delhi in the following link-

https://ncert.nic.in/desm/pdf/RSBVP&RBVP-Guidelines_2024-25.pdf

The selected exhibits from district level competition will be nominated to SLBVP-2025. The selected participants of the State level Competition will be nominated to represent the State in the 52nd Rastriya Bal Vaigyanik Pradarshani (RBVP) 2025 to be organized by NCERT, New Delhi in the month of November, 2025.

Contact No.- 8638125837

E-mail: slsmee@scretassam.in

Director,

SCERT, Assam,

Kahilipara, Guwahati-19

ৰাজ্যিক পৰ্যায়ৰ শিশু বৈজ্ঞানিক প্ৰৰ্দশনী (SLBVP) ২০২৫

ৰাজ্যিক শিক্ষা-গৱেষণা আৰু প্ৰশিক্ষণ পৰিষদ (এছ চি ই আৰ টি), অসমে সমগ্ৰ শিক্ষা,অসমৰ সহযোগত 35তম ৰাজ্যিক পৰ্যায়ৰ শিশু বৈজ্ঞানিক প্ৰদৰ্শনী (SLBVP)-২০২৫ অহা ৮ আৰু ৯ আগষ্ট, ২০২৫ ত জিলা শিক্ষা আৰু প্ৰশিক্ষণ প্ৰতিষ্ঠান, বৰপেটা, হাউলীত অনুষ্ঠিত কৰিবলৈ আয়োজন কৰিছে।

এই প্ৰদৰ্শনীৰ প্ৰধান উদ্দেশ্য হ'ল-

- ছাত্ৰ-ছাত্ৰীসকলৰ মাজত বৈজ্ঞানিক মনোবৃত্তি গঢ় দিয়া
- বিদ্যালয়ৰ ছাত্ৰ-ছাত্ৰীসকলৰ আৰু জনগণৰ মাজত পৰিৱেশৰ প্ৰতি সজাগতাৰ সৃষ্টি কৰা
- বিজ্ঞান আৰু গণিতৰ জনপ্ৰিয়তা বৃদ্ধি কৰা

এই প্ৰদ**ৰ্শনী**ৰ মূল বিষয়বস্তু হৈছে "বহনক্ষম ভৱিষ্যতৰ বাবে বিজ্ঞান আৰু প্ৰযুক্তিবিদ্যা"। এই প্ৰদৰ্শনীখনৰ বাবে নিৰ্ধাৰিত উপ-বিষয়সমূহ হৈছে-

- ১/ খাদ্য, স্বাস্থ্য আৰু পৰিষ্কাৰ-পৰিচ্ছন্নতা
- ২/ পৰিবহণ আৰু যোগাযোগ
- ৩/ প্রাকৃতিক কৃষি
- ৪/ দুর্যোগ ব্যৱস্থাপনা
- ৫/ গাণিতিক আৰ্হি আৰু গণনামূলক চিন্তাধাৰা
- ৬/ আৱৰ্জনা ব্যৱস্থাপনা
- ৭/ সম্পদ ব্যৱস্থাপনা

(ওপৰৰ তালিকাভুক্ত উপ-বিষয়সমূহ পৰামৰ্শমূলকহে। ছাত্ৰ-ছাত্ৰীসকলে মূল বিষয়বস্তুৰ আধাৰত যিকোনো উপ-বিষয় বাচি ল'ব পাৰিব।)

ষষ্ঠ শ্ৰেণীৰ পৰা দ্বাদশ শ্ৰেণীৰ ছাত্ৰ-ছাত্ৰীৰ লগতে চৰকাৰী/চৰকাৰী প্ৰাদেশীকৃত মহাবিদ্যালয়ৰ একাদশ আৰু দ্বাদশ শ্ৰেণীত অধ্যয়নৰত ছাত্ৰ-ছাত্ৰীসকলে এই প্ৰদৰ্শনীত অংশগ্ৰহণ কৰিব পাৰিব। ইয়াৰোপৰি অসম ৰাজ্যিক বিদ্যালয় শিক্ষা পৰিষদৰ অধীনৰ ব্যক্তিগতখণ্ডৰ বিদ্যালয়সমূহৰ ছাত্ৰ-ছাত্ৰীসকলেও অংশগ্ৰহণ কৰিব পাৰিব। জিলা শিক্ষা আৰু প্ৰশিক্ষণ প্ৰতিষ্ঠানসমূহে ২৫ মে', ২০২৫ বা উক্ত তাৰিখৰ আগত জিলা ভিত্তিক প্ৰতিযোগিতা আয়োজন কৰিব আৰু শ্ৰেষ্ঠ 5 টা প্ৰদৰ্শনীক SCERT, Assam লৈ ৩০ মে', ২০২৫ বা তাৰ আগতে মনোনীত কৰি https://slsmeeassam.in/ ৰ জৰিয়তে জমা কৰিব।

ছাত্ৰ-ছাত্ৰীয়ে নিজ বিদ্যালয়ৰ প্ৰধান শিক্ষক/ অধ্যক্ষৰ জৰিয়তে নিম্নলিখিত লিংকৰপৰা প্ৰ-পত্ৰ সংগ্ৰহ আৰু পূৰ কৰি এই প্ৰদৰ্শনীত অংশগ্ৰহণ কৰিব পাৰিব।

(https://docs.google.com/document/d/1ZS1wsOLp8CIljU-Chf3Akw9XiZyO9-

De/edit?usp=sharing&ouid=104825186624796103390&rtpof=true&sd=true))

প্ৰ-পত্ৰৰ লগত প্ৰদৰ্শনৰ এটি চমু বিৱৰণ জমা দিব লাগিব। চমু বিৱৰণ ইংৰাজী, অসমীয়া, হিন্দী, বড়ো আৰু বাংলা ভাষাত লিখিব পাৰিব (ইংৰাজী বা হিন্দীত লিখিলে ভাল)।

বিদ্যালয়ৰ প্ৰধান শিক্ষক/ অধ্যক্ষসকলক জিলা শিক্ষা আৰু প্ৰশিক্ষণ প্ৰতিষ্ঠান আৰু বিদ্যালয় সমূহৰ পৰিদৰ্শক, জিলা মিছন সমন্বয়ক/ জিলা প্ৰাথমিক শিক্ষা বিষয়াৰ লগত যোগাযোগ কৰিবলৈ অনুৰোধ জনোৱা হ'ল।

যিসকল আগ্ৰহী ছাত্ৰ-ছাত্ৰীয়ে জিলা ভিন্তিক প্ৰতিযোগিতাত কোনো অসুবিধাবশত: অংশগ্ৰহণ কৰিব নোৱাৰিলে, তেওঁলোকে পোনপটীয়াকৈ https://slsmeeassam.in/ জৰিয়তে নিদিষ্ট প্ৰ-পত্ৰ পূৰ কৰি প্ৰদৰ্শনৰ চমু বিৱৰণ আৰু চুটি ভিডিঅ' জমা কৰিব পাৰিব। জমা কৰাৰ অন্তিম তাৰিখ ৩০ মে', ২০২৫।

বিজ্ঞান প্ৰদৰ্শনীৰ আৰ্হি প্ৰস্তুতিৰ বিশদ নিৰ্দেশনা ৰাষ্ট্ৰীয় শৈক্ষিক অনুসন্ধান আৰু প্ৰশিক্ষণ পৰিষদৰ ৱেবছাইটত নিম্নলিখিত লিংকৰ যোগেদি পাব পাৰিব।

(https://ncert.nic.in/desm/pdf/RSBVP&RBVP-Guidelines 2024-25.pdf)

জিলা পৰ্যায়ৰ প্ৰতিযোগিতাত নিৰ্বাচিত প্ৰতিযোগীয়ে ৰাজ্যিক পৰ্যায়ৰ শিশু বৈজ্ঞানিক প্ৰদৰ্শনীত আৰু ৰাজ্যিক পৰ্যায়ৰ প্ৰতিযোগিতাত নিৰ্বাচিত প্ৰতিযোগীসকলক নৱেম্বৰ, ২০২৫ত অনুষ্ঠিত হ'বলগীয়া ৫২তম ৰাষ্ট্ৰীয় শিশু বৈজ্ঞানিক প্ৰৰ্দশনী (RBVP)-২০২৫ ত অসমক প্ৰতিনিধিত্ব কৰাৰ বাবে মনোনীত কৰা হ'ব।

যোগাযোগ নং- ৮৬৩৮১২৫৮৩৭

ই-মেইল : slsmee@scretassam.in

সঞ্চালক

ৰাজ্যিক শিক্ষা গৱেষণা আৰু প্ৰশিক্ষণ পৰিষদ, অসম কাহিলিপাৰা, গুৱাহাটী-১৯